
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.695 DEL 12-05-2021

Registro Generale 745

Matelica, li 21-06-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO
EX ART.31 CO.8 D.L.VO 50/2016 E ART.1 CO.2 LETT.A)
D.L.76/2020 CONV. L.120/2020. AFFIDAMENTO INCARICO
COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
ED ESECUZIONE LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2021. CIG:
Z3D315972C. CUP: E99J21000000005.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

  Visto l'art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel quale si dispone che
per lo svolgimento di attività di lavori disciplinati dalla legge medesima gli Enti locali
sono tenuti, preventivamente a predisporre ed approvare, nell'esercizio delle loro
autonome competenze un "Programma Triennale" ed i suoi aggiornamenti annuali
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;

    Vista la delibera di Giunta n. 212 del 15/12/2020 con cui è stato approvato lo schema
di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) aggiornato per il triennio 2021/2023,
e successiva nota di aggiornamento approvata con delibera di Giunta n. 1 del
09/01/2021, all'interno del quale è presente anche il Programma Triennale delle OO.PP.
2020/2022;

Vista la delibera di Giunta n. 213 del 15/12/2020 con la quale è stato approvato
lo schema di Bilancio di previsione 2021-2023 in cui risulta ricompreso anche
l’intervento relativo all’ “Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione ’21” per
un importo complessivo pari a €. 100.000,00;

    Considerato che l’amministrazione comunale di Matelica ha intrapreso un serie di
iniziative volte all'efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione;

    Vista la Delibera di Giunta municipale n° 20 del 09.02.2021 con cui è stato
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi
Tecnici in data Gennaio 2021, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per lo
"Efficientamento energetico pubblica illuminazione '21", per un calcolo sommario della
spesa di €. 100.000,00, che presenta il seguente quadro economico:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

QUADRO ECONOMICO Progetto  fattibilità tecnico
economica

A LAVORI Parziali  Totali
Totale LAVORI a misura € 33.016,00 € 33.016,00

B FORNITURE
Totale FORNITURE € 45.000,00 € 45.000,00

c.1 Iva 22%  su lavori 7.263,52
c.2 Iva 22%  su forniture 9.900,00

c.3
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% € 873,78

c.4
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% € 312,06

c.5
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione iva e  cassa compresa € 2.200,00

c.6 Opere in economia, ecc.. iva compresa 1.434,64

C Totale B 21.984,00 € 21.984,00
Totale A+B € 100.000 ,00

     Ritenuto necessario, al fine dell'esecuzione dei lavori di cui sopra affidare l'incarico
professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per
l'intervento in oggetto;

    Ritenuto che i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di
istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non sono in possesso di
idonea competenza in materia di sicurezza nei cantieri, di cui al D.lgs. 81/2008;

    Tenuto conto che con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016,
sono state approvate le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.lgs. n.
50/2016;

    Considerato che per determinare il costo di esecuzione dei servizi tecnici di supporto
al RUP per il progetto di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
dell’intervento in oggetto, occorre fare riferimento all’articolo 24 del D.lgs. n. 50/2016;

    Visto che ai sensi del predetto articolo, con l’applicazione del decreto del Ministero
della Giustizia del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha
provveduto a determinare in € 2.200,00 l'importo dell’incarico da affidare;

    Considerato che la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare
rilevanza disciplinate dall’art. 23, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;

     Visto l’art. 1, comma 1, del d.l. 76/20, convertito nella Legge 120/2020, secondo cui
“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei



Città di Matelica
Provincia di Macerata

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

    Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 e succ.
int., secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000
euro; a-bis) nelle aree del cratere sismico di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229, affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture nonché dei servizi di  ingegneria  e  architettura,  compresa l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 150.000 euro, fino al termine delle attività di
ricostruzione pubblica previste dall'articolo 14 del citato decreto-legge n. 189 del
2016";

 Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1,
del D.Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
fornuture e servizi di importo inferiore a 40.000 € e di lavori di importo inferiore a
150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.;

  Visto il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2018;

  Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

   Considerato che, attraverso un'indagine di mercato informale tra i professionisti che
possiedono i requisiti nonchè le competenze ed esperienze necessarie per lo
svolgimento del servizio di cui trattasi, è stato individuato il Geom. Alessia
ANTONELLI con studio in Matelica (MC), iscritta all'Albo professionale del Collegio
dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino al n° 305, che ha manifestato la propria
disponibilità ad un eventuale affidamento per un importo di € 2.095,00, oltre cassa di
previdenza 5%, come da preventivo in atti;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

 Ritenuto pertanto, stante l’importo dell’incarico da affidarsi, di provvedere
all'aggiudicazione mediante procedura di affidamento diretto ex art. 31, comma 8, 32 e
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge 120/2020 e succ. int.;

   Atteso che l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n.
120, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

  Atteso che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’aggiudicazione
dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

   Ritenuto di procedere all'affidamento dell'incarico professionale di coordinatore per
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento di "Efficientamento
energetico pubblica illuminazione '21", al Geom. Alessia ANTONELLI (c.f.
NTNLSS79M49F051Y - P.Iva 01418570436) con studio in Matelica (MC) per
l’importo complessivo di € 2.200,00 (cassa di previdenza 5% compresa);

 Visto che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016;

 Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

  Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

  Dato atto che il professionista di cui trattasi dovrà fornire le indicazioni riguardanti il
conto dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC,
disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta regolare;

  Individuato nell’ Ing. Roberto RONCI funzionario dell’Ufficio Tecnico del Comune
di Matelica, il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex
artt. 31 e 111, comma 2 del D.lgs. 50/2016;

  Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

  Tenuto conto che è possibile procedere alla stipula del contratto con la clausola che in
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dall’art.
80 del Codice dei contratti pubblici è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta, nonché l’applicazione di una penale pari al 10% del valore del
contratto.

 Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG (Smart Cig) relativo



Città di Matelica
Provincia di Macerata

all'affidamento è il seguente: Z3D315972C, associato al CUP E99J21000000005;

  Dato atto che per l’intervento il Comune di Matelica ha predisposto il capitolo di
Bilancio 2890/0 e la spesa trova copertura nel quadro economico dell'opera;

 Visti:
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in
particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191 e 192;

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito in Legge
11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”;

- l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- la Legge n. 241/1990;

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

- il regolamento comunale di contabilità;

 Dichiarato di:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.·
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione
modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua
conoscenza.

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova·
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai·
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate
e con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.·
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stati condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visto il Decreto del Sindaco n. 45 del 28.04.2021 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto;

- di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma
2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, al Geom. Alessia ANTONELLI (c.f. NTNLSS79M49F051Y
- P.Iva 01418570436) con studio in Matelica (MC), l'incarico professionale di
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento di
"Efficientamento energetico pubblica illuminazione '21" al costo complessivo di €
2.200,00 (oneri compresi);

- di dare atto che in caso di eventuale successivo accertamento del difetto del possesso
dei requisiti prescritti dall’art. 80 del Codice dei contratti pubblici o dei requisiti
professionali richiesti è prevista la risoluzione del contatto, il pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti
dell’utilità ricevuta, nonché l’applicazione di una penale pari al 10% del valore del
contratto;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 2.200,00 (oneri compresi) per l'espletamento
dell'incarico affidato trova copertura al capitolo di spesa 2890/0;

- di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG relativo
all'affidamento è il seguente: Z3D315972C;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e viene pubblicato all’Albo Pretorio per quindici
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile
dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della



Città di Matelica
Provincia di Macerata

spesa.

Matelica, li 18-06-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


